事 務 連 絡

令和５年２月 24 日

 各都道府県教育委員会指導事務主管課

 各指定都市教育委員会指導事務主管課

 各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課

 附属学校を置く各国立大学法人担当課

 附属学校を置く各公立大学法人担当課   御中

 小中高等学校を設置する学校設置会社を

 所轄する構造改革特別区域法第 12 条

 第 1項の認定を受けた各地方公共団体の担当課

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

生徒指導提要（改訂版）の刊行について

平素より、文部科学行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうござ

います。

昨年 12 月、学校・教職員向けの基本書である「生徒指導提要」を 12 年ぶりに

改訂し、デジタルテキストとして文部科学省のホームページに公開しましたが、

公表以降、多くの学校関係者から冊子版の刊行を希望する声がありました。

改訂版の冊子については、特定の出版社に出版権を付与し、発売するのではな

く、原則として、希望すればどの出版社も、文部科学省の許可を得た上で、発売

することが可能としております。

各出版社の発売予定等につきましては、各社にお問い合わせいただければと存

じますが、早ければ、年度内にも発売を開始する出版社もあると伺っています。

これらのことについて、都道府県・指定都市教育委員会にあっては所管の学校

及び域内の市区町村教育委員会等に対して、都道府県にあっては所轄の学校法人

及び私立学校に対して、附属学校を置く国立大学法人及び附属学校を置く公立大

学法人にあっては附属学校に対して、構造改革特別区域第 12 条第１項の認定を受

けた地方公共団体にあっては認可した学校に対して、周知を図るよう、特段の御

配慮をお願いします。

  文部科学省初等中等教育局児童生徒課生徒指導企画係

電話番号 03-5253-4111（内線 3298）
     03-6734-3298（直通）

   e-mail  s-sidou@mext.go.jp

生徒指導提要（改訂版）の冊子版の刊行についてお知らせします。改訂版の冊

子については、特定の出版社に出版権を付与し、発売するのではなく、原則と

して、希望すればどの出版社も、文部科学省の許可を得た上で、発売すること

が可能としております。早ければ、年度内にも発売を開始する出版社もあり

ますのでご承知おきください。